70. Against the several hundred times that the second person singular occurs, the second person plural is found in just over two dozen places, mostly in references either to *auctores* (e.g., Pomp. 167.10, *legite in Petronio et invenietis*, a citation certainly taken over from Servius [cf. Serv. 432.24f.]; Pomp. 186.2, *habetis in ipso Cicerone*; sim. Pomp. 153.12, 242.5, 293.27f., 305.7f., 306.17ff.) or to the technical literature (e.g., Pomp. 114.1, *habetis hanc rationem in Iuba*; Pomp. 138.20, *legite artem Probi et invenietis*; sim. Pomp. 109.34, 137.33, 139.34f., 246.34f., 269.10, 280.12f., 295.34ff., 297.34f.), only once in one of Pompeius's warnings to the reader (253.23f.), never in one of the characteristic dialogues.

71. Cf. Holtz, "Tradition" 50, *Donat* 236f.

verum hae duae sunt partes, articulata et confusa. articulata est vox quae potest scribi: ut ecce hoc ipsum quod dixi potest scribi. (99.9–12)

As the characteristically extended list of examples shows, Pompeius is thinking of *vox* as real sound, the physical phenomenon; and when he exemplifies *vox articulata* by saying, *ut ecce hoc ipsum quod dixi*, he must be referring self-consciously to his own speech, the *sonus* he is making—which, as he is also aware, is being written down as he speaks: *potest scribi*.⁷² The statement scarcely makes sense otherwise, and some other passages are most naturally interpreted in the same way.

Listen, for example, to the following, where Pompeius expands on Donatus's mention (612.7–8H.) of the *periodos*:

et non dixit quem ad modum fiant, aut quare quaerantur periodi, aut qui sint periodi—vel quae periodi (nam feminino genere dicimus hoc nomen). (281.22–24)

Here Pompeius realizes he has made a slip in the gender of *periodos*, and we can suppose it was more likely a *lapsus linguae* than a *lapsus stili*: although the error obviously occurred to him immediately, he did not simply remove it with a stroke, but flowed right along, adding the correct phrase in midstream.⁷³ Another, perhaps still better sign of oral composition comes in Pompeius's treatment of iotacism:⁷⁴

iotacismi sunt qui fiunt per "i" litteram, siqui ita dicat "Titius" pro eo quod est "Titius" [i.e., "Titsius"], "Aventius" pro eo quod est "Aventius" [i.e., "Aventsius"], "Amantius" pro eo quod est "Amantius" [i.e., "Amantsius"]. . . . non debemus dicere ita, quem ad modum scribitur "Titius," sed "Titius" [i.e., "Titsius"]: media illa syllaba mutatur in sibilum. ergo si volueris dicere "ti" vel "di," noli, quem ad modum scribitur, sic proferre, sed sibilo profer. (286.7–9, 14–16)⁷⁵